
 
 

  
Rua Flórida, 1738 – 5º andar – Cidade Monções, São Paulo – SP – CEP: 04565-001 

www.ax4b.com | (11) 3230-2760 

A 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA 
PROJETO DE APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE – PROJETO AMAR 
Via e-mail 
 
 
Ref.: Licitação Pública Nacional n.º 009/2024- aquisição de licenças de software básico (sistemas 
operacionais) e software de usuário (softwares para elaboração de projetos de engenharia, para 
acompanhamento de obras de engenharia, pacotes de escritório e utilitário de BI – business 
intelligence, entre outros) para atender a demandas diversas do corpo de usuários e colaboradores 
que compõe a SES 
Assunto: Pedido de esclarecimento 

 

 
A AX4B – Sistemas de Informática LTDA, sediada à Rua Flórida, 1738, 5º andar, cj. 51, Jardim Cidade 
Monções, São Paulo – SP – CEP 04565-000, inscrita no CNPJ sob o nº 22.233.581/0001-44, doravante 
denominada “AX4B”, através de seu procurador legal infra-assinado, utiliza-se do presente para 
solicitar que seja informada a compatibilidade técnica e funcional da solução indicada no Lote 5 
como parâmetro para outra solução disponível no mercado, para que seja validada a aderência do 
produto que será ofertado. 

 
Verificamos que o lote 5 indica a solução de Antivírus/Segurança Kaspersky Enterprise Security. No 
entanto, o edital não traz esmiuçado os requisitos técnicos mínimos e/ou percentual de aderência 
que será aceito entre outras soluções de mercado quando comprada à solução indicada. 
 
Tendo interesse em participar do certame, a AX4B requisitou ao seu time técnico um estudo da 
solução, e verificou que a solução Eset Protect Complete é semelhante à solução sugerida.  
 
Sendo assim, podemos entender que a solução Eset Protect Complete também será aceita? 
 
Sendo certo que tais esclarecimentos são de suma importância para a cotação da proposta, é que 
aguardamos breve retorno. 

 
São Paulo/S.P., 27 de agosto de 2024. 

 
AX4B SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA  

Antônio Cesar Felix de Sousa  
  



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 – Torre CEP 58.040-440 - João Pessoa/PB (83) 3211-9000 

 

 

 

A 

A AX4B – SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA 

Rua Flórida, 1738, 5º andar, cj. 51, Jardim Cidade Monções 

São Paulo – SP – CEP 04565-000 

 

 

Ref.: Licitação Pública Nacional nº 009/2024- aquisição de licenças de software básico (sistemas operacionais) 

e software de usuário (softwares para elaboração de projetos de engenharia, para acompanhamento de obras 

de engenharia, pacotes de escritório e utilitário de BI – business intelligence, entre outros) para atender a 

demandas diversas do corpo de usuários e colaboradores que compõe a SES. 

 

Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento 

 

Considerando o pedido de esclarecimento: 

 

Verificamos que o lote 5 indica a solução de Antivírus/Segurança Kaspersky Enterprise 

Security. No entanto, o edital não traz esmiuçado os requisitos técnicos mínimos e/ou 

percentual de aderência que será aceito entre outras soluções de mercado quando comprada 

à solução indicada. 

Tendo interesse em participar do certame, a AX4B requisitou ao seu time técnico um estudo 

da solução, e verificou que a solução Eset Protect Complete é semelhante à solução sugerida. 

Sendo assim, podemos entender que a solução Eset Protect Complete também será aceita? 

 

Resposta - Esclarecemos que não será aceita. 

 

Por fim, agradecemos o interesse e a participação, ativa e enriquecedora, da AX4B – Sistemas de Informática 

LTDA na licitação. 

 

 

João Pessoa, 29 de agosto de 2024 
 
 
 
 

Kleyber Dantas Torres de Araújo 
Gerente de Tecnologia da Informação 

Matricula 191.550-9 
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De : Public Sector | IPCOMM
<public.sector@ipcomm.com.br>

Assunto : Cód 1217 - Solicitação de Esclarecimento -
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) Nº 009/2024

Para : licitacao amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>,
licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>,
gti@ses.pb.gov.br

Cc : Mariana Gaspar | Goldnet TI S/A
<public.sector@goldnet.com.br>, Ingrid Freitas |
Goldnet TI S/A <ingrid.freitas@goldnet.com.br>

Zimbra licitacao.amar@ses.pb.gov.br

Cód 1217 - Solicitação de Esclarecimento - LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN)
Nº 009/2024

qua, 28 de ago de 2024 19:00

29/08/2024, 11:15 Zimbra
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Boa tarde a todos.
 
Em atenção a LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) Nº 009/2024, cujo objeto é
LICENÇAS DE SOFTWARE BÁSICO (SISTEMAS OPERACIONAIS) E SOFTWARE DE
USUÁRIO (SOFTWARES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, PARA
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE ENGENHARIA, PACOTES DE ESCRITÓRIO E
UTILITÁRIO DE BI – BUSINESS INTELLIGENCE, ENTRE OUTROS) PARA ATENDER A
DEMANDAS DIVERSAS DO CORPO DE USUÁRIOS E COLABORADORES QUE COMPÕE A
SES, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 4740/OC-BR. Solicitamos
esclarecer:
 
Esclarecimentos Lote 1:

1. Com relação ao item 2, por gentileza qual a quantidade de core (2 ou 16)?
2. Com relação ao item 4, informar que a licença do Power BI Premium é perpétua ou

com vigência de 12 meses?
3. Com relação ao item 5, a licença desejada é a Basic, Standard ou Premium?

Informamos que a licença exigida não existe na versão Trianual, apenas 12 meses.
4. Ainda em relação ao item 5, por gentileza, poderiam confirmar quantas licenças já

utilizam da família Business? Perguntamos, pois por regra da Microsoft a quantidade
total pode ultrapassar 300 licenças, por isso importante saber quantas já possuem.

5. Com relação ao item 6, a licença é a Enterprise ou Standard?
a. Se for a Standard, é a Edition, ou a Core-2 Core License Pack?
b. Caso seja a de core, por gentileza, informar quantos core precisam.
c. Informamos que a licença de SQL Server já está na versão 2022, ou seja, não é mais

possível fazer o downgrade até a versão 2016,  e sim 2019 ou 2017. Ok?
6. Com relação ao item 7, informamos que a licença mais nova do Project Server é a

2019 e ela é uma licença perpétua. Ok quanto a oferta dessa licença?
7. Com relação ao item 8, informamos que a licença é perpétua. Ok?

 
 
Esclarecimentos Lote 2:

8. Por gentileza poderiam informar se trata-se de uma nova compra ou renovação?
9. Por gentileza, qual o domínio do órgão das licenças Google. (Ex @cliente.com.br)?

 
 
A disposição.
 
Att
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Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 – Torre CEP 58.040-440 - João Pessoa/PB (83) 3211-9000 

 

A 

PUBLIC SECTOR | IPCOMM 

São Paulo - SP 

 

 

Ref.: Licitação Pública Nacional n. º 009/2024- aquisição de licenças de software básico (sistemas operacionais) 

e software de usuário (softwares para elaboração de projetos de engenharia, para acompanhamento de obras 

de engenharia, pacotes de escritório e utilitário de BI – business intelligence, entre outros) para atender a 

demandas diversas do corpo de usuários e colaboradores que compõe a SES. 

 

Assunto: Resposta aos pedidos de esclarecimentos. 

 

Considerando os pedidos de esclarecimentos, referente ao lote 1: 

 

1. Com relação ao item 2, por gentileza qual a quantidade de core (2 ou 16)? 

 

Resposta - Quantidade de core 2. 

 

2. Com relação ao item 4, informar que a licença do Power BI Premium é perpétua ou com 

vigência de 12 meses? 

 

Resposta – 12 meses. 

 

3. Com relação ao item 5, a licença desejada é a Basic, Standard ou Premium? Informamos que 

a licença exigida não existe na versão Trianual, apenas 12 meses. 

 

Resposta – Premium. 

 

4. Ainda em relação ao item 5, por gentileza, poderiam confirmar quantas licenças já utilizam 

da família Business? Perguntamos, pois por regra da Microsoft a quantidade total pode 

ultrapassar 300 licenças, por isso importante saber quantas já possuem. 

 

Resposta – Sem uso de licenças. 

 

5. Com relação ao item 6, a licença é a Enterprise ou Standard? 

 

Resposta – Standard 

 

a. Se for a Standard, é a Edition, ou a Core-2 Core License Pack? 

 

Resposta – Edition 

 

b. Caso seja a de core, por gentileza, informar quantos core precisam. 

 

c. Informamos que a licença de SQL Server já está na versão 2022, ou seja, não é mais 

possível fazer o downgrade até a versão 2016, e sim 2019 ou 2017. Ok? 

 

Resposta – 2016. OK 



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 – Torre CEP 58.040-440 - João Pessoa/PB (83) 3211-9000 

 

 

6. Com relação ao item 7, informamos que a licença mais nova do Project Server é a 2019 e 

ela é uma licença perpétua. Ok quanto a oferta dessa licença? 

 

Resposta - Correto – OK. 

 

7. Com relação ao item 8, informamos que a licença é perpétua. Ok? 

 

Resposta - Correto - OK 

 

Referente ao Lote 2: 

 

8. Por gentileza poderiam informar se trata-se de uma nova compra ou renovação? 

 

Resposta - nova compra 

 

9. Por gentileza, qual o domínio do órgão das licenças Google. (Ex @cliente.com.br)? 

 

Resposta - ses.pb.gov.br; saude.pb.gov.br; telessaúde.pb.gov.br; esp.pb.gov.br; 

redecuidar.pb.gov.br; hemocentro.pb.gov.br; pbsaude.pb.gov.br; 

centraldetransplante.pb.gov.br; lacen.pb.gov.br; bancodeleite.pb.gov.b; 

cedc.pb.gov.br, regpet.pb.gov.br regnute.pb.gov.br 

 
 

João Pessoa, 29 de agosto de 2024 
 
 
 
 

Kleyber Dantas Torres de Araújo 
Gerente de Tecnologia da Informação 

Matricula 191.550-9 
 
 
 



De : Projeto Amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>
Assunto : Re: RES: Esclarecimento - LICITAÇÃO PÚBLICA

NACIONAL (LPN) Nº 009/2024 (1217)
Para : Public Sector, IPCOMM

<public.sector@ipcomm.com.br>
Cco : projetoamar coordenacao

<projetoamar.coordenacao@gmail.com>, KROL
JANIO PALITOT REMIGIO <kroljanio@ses.pb.gov.br>

Zimbra licitacao.amar@ses.pb.gov.br

Re: RES: Esclarecimento - LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) Nº 009/2024
(1217)

qui, 05 de set de 2024 11:32
1 anexo

Prezados (as).

Em atenção ao presente questionamento, informamos que no edital disponibilizado após
aviso de adiamento o Termo de Referência esclareceu a questão do licenciamento do Lote
02 da seguinte forma "Em caso de mudanças de políticas de licenciamento do respectivo
produto, que implique descontinuidade de licenciamento trianual, aceitaremos a cotação
de 03 (três) licenças anuais, fornecidas cronologicamente esparsas por 12 (doze) meses
em substituição, somando 03 (três) anos."

Quanto a apresentação da declaração de garantia de proposta, a empresa licitante deve
atender o que dispõe o item 15.1 da Seção 2 (DDL), o qual prevê o seguinte:

"GARANTIA DE PROPOSTA 

Todas as propostas deverão estar acompanhadas de uma Declaração de Garantia de
Manutenção da Proposta e serão abertas imediatamente na presença dos interessados que
desejarem assistir à cerimônia de abertura."

At.te,

Comissão Especial de Licitação
   Projeto AMAR

De: "Public Sector, IPCOMM" <public.sector@ipcomm.com.br>
Para: "Projeto Amar" <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>
Cc: "licitacao amar" <licitacao.amar@gmail.com>, "Mariana Gaspar, Goldnet TI S/A"
<public.sector@goldnet.com.br>, "Ingrid Freitas, Goldnet TI S/A"
<ingrid.freitas@goldnet.com.br>
Enviadas: Terça-feira, 3 de setembro de 2024 18:41:17
Assunto: RE: RES: Esclarecimento - LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) Nº
009/2024 (1217)

09/09/2024, 09:20 Zimbra
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Senhores, boa tarde
 
Muito obrigada pelo retorno.
 
Solicitamos ainda esclarecer:
 

1. Informamos que o licenciamento requerido no lote 2 está como trianual conforme
segue:

 

 
No entanto, cabe ressaltar que não existe licenciamento trianual no fabricante, mas sim
anual podendo ser prorrogado.
 
Dessa forma, entendemos que tratou-se de um equívoco, sendo o licenciamento requerido
anual? Ainda, haverá a possibilidade de renovação com o reajuste dos preços? Está
correto tal entendimento?
 
 

2. Quanto a exigência de Garantia da Proposta: Conforme consta no DDL , será necessário
apresentrar uma Declaração de Garantia de Manutenção da Proposta, essa declaração são as
dos modelos das páginas 36 a 39? Ou essa apresentação está dispensada?

 
 
 
A disposiçaõ.
 
Att
 
 
 
 
 

De: Projeto Amar <licitacao.amar@ses.pb.gov.br>
Enviada: terça-feira, 3 de setembro de 2024 11:17
Para: Public Sector | IPCOMM <public.sector@ipcomm.com.br>
Cc: licitacao amar <licitacao.amar@gmail.com>
Assunto: Re: RES: Esclarecimento - LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) Nº 009/2024 (1217)
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Cuidado: Esse e-mail é externo! Não clique em links ou abra arquivos anexados a
menos que você saiba quem é o remetente e que o arquivo é seguro!

Prezados (as),
 
O aviso de adiamento da LPN 009/2024 foi publicado no DOE do dia 31/08/2024, a
sessão pública foi remarcada para o dia 09/09/2024 às 10h.
 

At.te,
 
Comissão Especial de Licitação
     Projeto AMAR
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